

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Warszka 7—Tel. 5-06-70

Kraków ul. Św. Tomasza 11-a Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE WARSZAWA WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer Miesięcznica złotych 2.50 Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129 Pocztowo Przekazy Rachunkowe Biuro Faktury Warszawa i Karteleka N. 110

Warunki prenumeraty. w Krakowie z odnośnieniem miesięcznik 2.50, na prowincji miesięcznik 2.80, zagranicą 3.60. Za zmianę adresu 30 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 30, zryczajnie gr. 40, uśredniony do 40 mm. gr. 30, powyżej 60 mm. gr. 20, drobne za wiersz 20 gr. Paszkwilowanie i zaofiarowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zryczajnych 6-ciu spłytowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Z Hiszpanii

Noworoczny prezent gen. Franco

Reuter donosi z Madrytu: Wojenki w stolicy zrzucając punktualnie powstanie przeważają spokojnie o godz. 24-ej 12 pocisków na plac Pearta del Sol.

Komunikat urzędowy

MADRYT. (PAT.). Komitet Obrony stolicy ogłasza dn. 1 b. m. o godz. 12 następujący komunikat: Wyższy pojedynczy artyleri armal przez cały dzień na wszystkich odcinkach Madrytu, operacyj wojennych po za tym nie notowano. Na froncie aragońskim lotnictwo republikańskie bombardowało stację Teruel i fortyfikacje pod tym miastem.

Odpowiedź Włoch nie jest ostateczna

Paryskie wielkie dzienniki informacyjne w wydaniach prowincjonalnych podkreślają, że odpowiedź rządu włoskiego doręczona na ręce londyńskiego komitetu koordynacyjnego w sprawie stanowiska Włoch do zakazu wysyłki ochotników do Hiszpanii, nie jest jeszcze wiążącą odpowiedzią na demarche francusko-brytyjską, lecz tylko stanowi pewnego rodzaju przedwstępna odpowiedź. Z drugiej strony „Le Petit Par-

isien” komentując wiadomość o wezwaniu ambasadorów W. Brytanii i Francji na Wilhelmstrasse, twierdzi, iż ta wizyta ambasadorów wielkich mocarstw pozostaje w związku ze sprawą hiszpańską i ma na celu udzielenie niemieckim ministrowi spraw zagr. uzupełniających wyjaśnień co do zamierzeń rządu angielskiego i francuskiego. As. Reutera potwierdza wiadomość co do odpowiedzi włoskiej.

Rychło w czas

Reuter donosi: Lord Plymouth przesłał dziś m. in. Edmowi oszczędny projekt kontroli nad nielegalnością na morzach z prośbą o przesłanie go stronie w Hiszpanii, które

mały by udzielił odpowiedzi w ciągu 10 dni. Propozycje te będą zapewne przesłane za pośrednictwem ambasadora W. Brytanii w Madrycie i Charge d'affaires w Madrycie jenczna dziś

Co Włosi mówią o rasie Imra

Agencja Sztetani donosi z Addis Ababy, że przewoźca ostatniego powstania abisyńskiego Ras Imru oświadczył demarkować wiołom w m. Honga (kra) Kaffa), że s chwiał awę go przybycia do Gore w czerwcu ub. roku, otrzymał list od negusa, s polem-

icemem kontynuowania walki aż do listopada, w którym to terminie negus spodziewał się wydestyn pomocy ze strony niektórych mocarstw europejskich. Ras Imru pokazał ten list demarkującym. List zawierał zapewnienia, że negus cieszy się poparciem Ligi Narodów, że Włochy gonią resztkami s i że Addis Ababa obsadzona jest przez bardzo niebezpieczną siłę

Senat francuski

uchwalił pożyczkę dla Polski PARYŻ. (PAT.). Senat uchwalił jednogłośnie w obecności 274 senatorów ustawę o pożyczkach polskich.

Krótkie wiadomości

W porcie Antwerpim skrócono dzień roboczy z 7 i pół godziny do 7-miu od 1 stycznia r. b.

Namiestnik Stryi hr. Stuerghj i radca tegoż namiestnictwa Pribitzer, byli członkowie Heimwehry podali się do dymisji z powodu zatargu z większością zarządu pro wincji stryjskiej.

Z Estoni donoszą: W związku z reformą organizacji młodzieży minister oświaty wydał zarządzenie zabraniające wstępu młodzieży bez różnicy płci do drżnych szkółek niemieckich i do niemieckiego chrześcijańskiego związku młodzieży.

Rząd hiszpański nie podda się presji

Jak donosi Reuter, ambasador hiszpański złożył w Foreign Office notę, w której oświadczył, że Rząd nie zamierza zwrócić Rzeszy Niemieckiej skonfiskowanej kontrabandy, jak i obywatela hiszpańskiego, aresztowanego po rewizji na statku „Palos”.

Wymiana zakładników

Z Saint Jean de Luz donoszą: Rokowania o wymianę zakładników między władzami w Burgos i Bilbao mają przebieg pomyślny. Jak się zdaje, dziś wieczorem jeszczą dojdzie do decyzji, której mocą ogółem 4000 osób odzyska wolność.

Parowiec natknął się na minę

Parowiec nieznanego przynależenia natknął się na minę podwodną. Statek został uszkodzony. Statek portu Malaga wpadł dn. 31 grud-

Fałszywe reakcjonisty

PARYŻ. (PAT.). Redaktor odpowiedzialny dziennika „Echo de Paris” został oskarżony o rozlewianie fałszywych poglądów na skutek ogłoszenia w tymże dzienniku artykułu deput. de Kerilla, dotychczasowego wysłannika samolotów Dewlaine do Hisz-

W oczekiwaniu odpowiedzi niemieckiej

PARYŻ. (PAT.). Havas donosi z Londynu, że odpowiedź niemiecka na notę francusko-angielską w sprawie werbunku ochotników do Hiszpanii, oczekiwana jest w najbliższym czasie. Londyńskie kółka polityczne zwracają w związku z tym uwagę na dłuższą konfidentę, odbyłą przez ambasadora brytyjskiego w Berlinie z minist-

rem spraw zagr. Rzeszy w Neurathem.

LONDYN. (PAT.). Komitet niereinterwencji zbiera się 5 stycznia celem zbadania odpowiedzi włoskiej w sprawie ustalenia systemu kontroli nad różnymi formami interwencji w Hiszpanii.

Handel aeroplanami idzie dobrze

NOWY JORK (PAT.). Przedstawiciel spółki akcyjnej „Aqui” na Wallstreet (giełdzie) oświadcza, że rokował w imieniu tej spółki o nabycie 5 samolotów. Mówi on, że handel samolotami jest obecnie bardzo ożywiony. Od czasu zatargu zbrojnego w Hiszpanii, towary-

stwo „Aqui” wyszło do Europy o-kolo 900 samolotów. Inny przedstawiciel tejże spółki mówi, że od początku grudnia sprzedał 19 samolotów i wykupiwał je przed 4 dniami do Hawru. Samoloty te jednak nie nadawały się do celów wojaskowych.

W erze „przyjaźni” z Niemcami

Z pogranicza polsko-niemieckiego donoszą o nowym wypadku zamknięcia przez władze niemieckie szkoły z polskim językiem wykładowym. Związani zostali

szkoła dla dzieci polskich w miejscowości Podmokle, nad granicą polsko-niemiecką w Zakuszy. [PID.]

Mimo zwolnienia Czang-Kaj-Szeka w Chinach - niespokojnie

Reuter donosi z Nankinu: Niepokoń budzą w wieści o nieustającej agitacji wśród wojsk Czang-Sue-Liang i lang-Hu-Czeng-komisarza do pacyfikacji prowincji Sze-Si. Część urzędników, reprezentujących władze nankińskie wraz z gubernatorem na czele opuściła tę prowincję i przybyła do Nankinu. (PAT.)

We Francji Przemysłowy arbitraż

Izba uchwała 442 głosami przeciwko 109 całokształt projektu ustawy o wprowadzeniu arbitrażu w zbiorowych zatargach o pracę. Kierując się duchem pojednawczym, Izba zatwierdziła poprawkę senatu, wykluczając rolnictwo od dobrodziejstw tej ustawy. Komisja rolnicza zobowiąza-

ła się przedłożyć w ciągu stycznia specjalny projekt ustawy o rozciągnięciu ustawy arbitrażowej na rolnictwo. (PAT.)

Senat uchwalił budżet

Senat francuski uchwalił projekt budżetu na 1937 r., wyłączając kilka pozycji.

Jakie nowe „przeszkody” chce łamać Hitler?

Z okazji Nowego Roku Hitler ogłosił odezwę do Partii „Narodowo-Socjalistycznej”. Powiada że w dniu objęcia władzy przez narodowy „sojusz” w 1933 r. nie-zażądał od narodu niemieckiego terminu 4-letniego. Naród polonizony, przygnębiony kłęką polityczną i rozkładem moralnym, zrzuynowany gospodarczo „pod-

niósł się”. (?) Niemcy będą odgładzili redutą kultury europejskiej (?) przeciw wrogowi bolszewickiemu. Przez to samo Niemcy są najbliższymi rękami (nie-zawzięteli) pokoju w Europie. Hitler zapowiada, że naród, który wyzwolił się z kajdan traktatu wersalskiego(?) w ciągu najbliższych 4 lat złamie (?) przeszkody

Opinia Anglii o pokoju

LONDYN. (PAT.). Wczoraj ogłoszono odezwę, podpisaną przez przedstawicieli 3-ech wielkich stronnictwa. Z konserwatywistów odezwę podpisał Winston Churchill, hr. Lytton i ks. Athol, z liberałów — Lloyd George, sir Archibald Sin-

clair, z Labour Party — Attlee, Hugh Dalton i Noel Baker. W odezwie powiada się, że wojny można uniknąć i pokój utrzymać przez utrzymanie pakty Ligi Narodów i zaangażowanie, gdyby była tego potrzeba, nawet siły zbrojne.

Nowy Rok na Zamku

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu nowego roku w godzinach porannych doroczne życzenia kierowników naczelnych organów państwa. W południe Pan Prezydent Ripstet, poprzedzony przez dyrektora protokółu, w towarzyszeniu prezesa Rady ministrów i min. spraw zagr. udał się do sali recepcyjnej, gdzie oczekiwał go korpus dyplomatyczny. Ambasador turecki Fikret Tek jako dziekan korpusu wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Polaka jest świadoma, iż zdolna jest utrzymać to stanowisko prowadzącego politykę, która nawet w chwilach najtrudniejszych dąży do rozwiązania konstruktywnych i pozytywnych. Siłą naszego państwa, które w swych dziejach przeszło przez okresy powstania i chwały, ale które znalazło również przeciwnictwo losu, jest praktyczność, że nie ma trwałej podstawy współpracy międzynarodowej, jak wzajemne poznanowanie godności i interesów każdego narodu. Zasadą tych, którzy się kierują, jest w stosunkach z innymi narodami nie wprowadzamy tylko z przesłankami politycznymi, lecz uważamy je również jako logiczny wynik naszego własnego doświadczenia historycznego.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej odpowiedział jak następuje: „Panie Ambasadorze, Dedukuję uprzejmie za życzenia — których Wasza Ekscelencja zechciała stać się wyrazicielem w imieniu dostojnych monarchów i głów państw reprezentowanych w Polsce, czyniąc się również w tak wymowny sposób rzecznikiem swoich wielce szanowanych to obecnym kolegiów.

Ludzie naogół są odpowiedzialni tylko za chwilę obecną, ale ci, którym przyшло w udziale kierować państwami i narodami, winni, opierając się na dobrych lub złych doświadczeniach przeszłości, obcowiedząc całą swą myśl w celu przygotowania lepszej przyszłości zgodnie z zasadami, o której przed chwilą wspominałem.

Wasza Ekscelencja zechciała podkreślić w swym przemówieniu silne wzmacnienie się współczesnej Polski w zgodnej łączności przetrześli i z teraźniejszością. Fakt ten nie jest wziętym przypadkiem. Wypływa on z wieloletniej pracy narodu polskiego na jej miejsce na nowo stanowiska, które zostały mu wyznaczone w zupełności

Przez Waszą Ekscelencję, jak rów- nież wielce szanowanych przedstawicieli państw, tu zebranych, by zechcie- li wyrazić swym Wysockim mocodaw- com moje gorące życzenia, oraz żyjąc serdecznie korporacji dyplomatycznej, w stosunkach z innymi narodami nie wprowadzamy tylko z przesłankami politycznymi, lecz uważamy je również jako logiczny wynik naszego własnego doświadczenia historycznego. Ludzie naogół są odpowiedzialni tylko za chwilę obecną, ale ci, którym przyшло w udziale kierować państwami i narodami, winni, opierając się na dobrych lub złych doświadczeniach przeszłości, obcowiedząc całą swą myśl w celu przygotowania lepszej przyszłości zgodnie z zasadami, o której przed chwilą wspominałem. Przech Waszą Ekscelencję, jak rów- nież wielce szanowanych przedstawicieli państw, tu zebranych, by zechcie- li wyrazić swym Wysockim mocodaw- com moje gorące życzenia, oraz żyjąc serdecznie korporacji dyplomatycznej, w stosunkach z innymi narodami nie wprowadzamy tylko z przesłankami politycznymi, lecz uważamy je również jako logiczny wynik naszego własnego doświadczenia historycznego. Kto dąży do wzajemnego zrozumienia się narodów”.

„Wolne ręce“ na Wschodzie

Dr. Schacht i ambasador von Ribbentrop domagają się w przedmówieniach we Frankfurcie nad Menem i w Londynie, kolonii dla Niemiec uzasadniają te żądania ko konieczności gospodarczymi. Próbowali wykazać, że bez kolonii Niemcy nie mogą zwyciężyć swej ludności ani utrzymać się na odpo wiedniej stopie życiowej. Dr. Schacht groził, że nie uwzględnią nie tych konieczności gospodarczych, pchnie Niemcy do „eksplo-

Stanowisko Francji i Anglii we bec tych żądań jest odmienne. Przez posiadanie niektórych kolonii nie zmieniałyby się trudności wyżywienia Niemiec ani nie byłoby zapożyczone ich zapotrzebowanie surowców. Niemcy ze względu na politycznych i wojskowych wkroczyły na drogę gospodarki wojennej i ta gospodarka doprowadziła je do impasu. Same już sobie po nie mogły poradzić, dlatego proszą o pomoc zewnętrzną, a mogą ją u trzymać, gdy wycofają się z gospodar ki wojennej i zaprzestaną rejuwicyjnych zbiorów.

Otóż przyjechał z pomocą wyrazili premier Blum i min. Eden.

Francja jest gotowa — oświadczył p. Blum w wywiadzie w „News Chronicle“ — pomóc Niem com wrócić do normalnego życia gospodarczego i pragnie to uczynić, jeśli Niemcy, przystając do „wolnego” robrotniczego, zgodzą się pomóc Europie wrócić do normalnego życia politycznego. Zaden wysiłek, choćby jak wielki, nie może być pominięty, żeby ureczywili te dwa warunki tak nie rozłączne ze sobą związane.

Jestemy dalecy — stwierdził p. Eden w swej mowie w Bradford — od pragnienia obrżenia Niemiec, z którym postępujemy współpracą wraz z innymi państwami zarówno w dziedzinie ekonomicznej jak politycznej i finansowej, świat postępuje wzdłuż, gdyby przez szedł z wysięgiu zbiorów do współpracy gospodarczej.

Korespondent „Koelnische Zeitung” donosił, iż w Londynie ten ustęp mowy nazywają jest za „należny” dla Niemcy, przywrócić im pomoc angielską w dziedzinie gospo darczej lub finansowej wzamian za trwałe uregulowanie trudności światowych wraz z umową rozbro jenową.

Po wspomnianych oświadczeniach p. Bluma i Edena ogłoszono prasa niemiecka wyjątki z artykułu Dr. Schachta przeznaczającego do propagandy w amerykańskim tygodniku „Foreign Affairs”. Dr. Schacht oskarża Anglię i Francję, że chcą wyzyskać dla swych celów politycznych gospodarkę trudoś Niemiec. Posiadanie surow ców — pisze Dr. Schacht — stało się dlań czynnikiem politycznym. Sądzi się, że przez wstrzymanie lub przydzielenie surowców można odpowiednio wpłynąć na polityczną sytuację politycznego kraju lub na przyłączenie Wielkiej Brytanii, narządy na takie niebezpieczeństwo, wyjęty wszystkie swe siły, żeby przez tym niebezpieczeńst wem uciec. Kto chce pokoju, nigdy nie będzie pochwalał korzystania z takich środków, jak odcinanie wielkich narodów od skarbowi naturalnych.

To znaczy i kolonie chętnie wzięliemy i surowce również, ale od politycznych aspiracji nie odstąpiemy.

O jakże tu chodzi aspiracje polityczne? Są nam dawno znane, ale żeby nie było wątpliwości, przypomnijmy je i powtórzmy za prasą niemiecką.

Zadna siła na świecie — pisał „Frankfurter Zeitung” w komentarzu do mowy w Bradford — nigdy nie smuci Trzecieli Rzeczy do użycia na granicę na wschodzie i na południowym zachodzie, są one wędliwe i rozsadne i nie skłoni nas do udzielenia im błogosławieństwa w traktacie gwarancyjnym.

Zawarliśmy i oświadczaliśmy traktaty, które wyłączały rewizję za pomocą gwałtu. Władch europejski jest podwójnie a nawet potrójnie zobowiązany uregulowaniem terytorialnym, podokonywanym przez powolny plan francuskiej i przez bolszewizm.

Z okazji przemówień ministra wojny p. Daladier i preksa komisji spraw zagranicznych p. Mistrala

na na komitecie wykonawczym partii radykalnej, pisma niemieckie znowu wystąpiły przeciw francuskiej polityce we wschodniej Europie. „Hamburger Fremdenblatt” skarcił się, iż Niemcy są wzięte w obcegi frakcji socjalistycznej „Germania” zaś zapytawła, w jaki sposób Niemcy i Francja mogą się porozumieć, jeżeli zgłaszają pretensje, żeby wyszedł na światłość mielę swą zreflexionować i pod pretekstem strachu interesów i pod pretekstem niezrozumienia zbrojowych, wymaga dla nich specjalnych gwarancji. Porozumienie do pod morów, francuskiej i niemieckiej, jest przez to podporządkowane rozwiązaniu wszystkich konfliktów, gdziekolwiek by one istniały. Innymi słowy: porozumienie jest odroczone na dalekie czasy, ponieważ pokój wieczny jest tylko życzeniem filozofów i filantropów.

A cóż takiego powiedział p. Minister Daladier? Pierwszy oświadczył, że stosunek Francji do Niemiec jest przede wszystkim kwestią polityczną. Niemcy czynią obecnie wielki wysiłek wojskowy Żyją już obecnie w stanie przedmobilizacyjnym. Wszystko zaś tak się odbywa, jak gdyby w krótkim czasie chciały być goto

we. Wobec tego Francja musi być silna i gotowa. Drugi jako minister wojny wyraził się ogólnie, ale nie mniej stanowczo. Na zbrojenia wydano tego roku na świecie 200 miliardów franków. Jak długo nas apel do rozumu i do rozdań — podkreślił p. Daladier — nie jest słuchany, musimy w interesie zabezpieczenia pokoju włączyć na siebie wszystkie konsekwencje ofiary dla obrony wolności Francji republikańskiej.

Gospodarcze położenie Niemiec staje się z miesiąca na miesiąc coraz trudniejsze. Czas przebiega ciwko niemi. Jeżeli przedtem grały na zwłokę w rokowania o pakt zachodni, to obecnie zmuszone są — pod wewnętrzny presją gospodarczą — dążyć do porozumienia politycznego z Anglią i Francją, żeby za tę cenę uzyskać pomoc gospodarczą — finansową. Czy ta pomoc wyraził w ustępstwach natury kolonialnej, to nie jest dla Niemiec sprawą główną. Wylęta jednak wszelkie siły, żeby na przyszłość uzyskać „wolne ręce” dla swych planów politycznych w południowo-wschodniej i we wschodniej Europie.

BENEDYKT ELMER

Fetyszym państwowości

„Państwo — państwowość — wychowanie państwowe — wszystko dla państwa — służba dla państwa” oto zdania, które słyszy się na każdym kroku. Wydaje się, że wszyscy zachorowali na jakąś „kompleks państwowości”, że ma to być wielki wódz od tej psychologii. Państwo powstało w wyniku pewnego procesu dziejowego. Przez wieki na całym terenie ówczesnego cywilizowanego świata toczyły się walki między społeczeństwami pasterskimi, prowadzącymi tryb życia i stojącymi od nich wyżej pod względem kulturalnym społeczeństwami rolniczymi. Koczownicy dążyli do podboju społeczeństw rolniczych, aby owdziałać owocami pracy Rolnicy bronili swoich kłami zdobyczy kultury, często jednak ulegać musieli w walce z barbarzyńcami. Dzieje wielkich starożytnych narodów, a zwłaszcza dzieje Egiptu, prowadzące przez wiele wieków walkę z poidziakimi przybyszami z pustyni wyjaśniają nam, w jakich warunkach toczyła się ta walka. Rolnicy, jeżeli zdarzało się im odnieść zwycięstwo, ujmowali najeźdźców i czynili z nich swoich niewolników, jak to uczynili faraonowie z Zydami-pasterzami, wdręgującymi pod wodzą Mojżesza na poszukiwanie swej ziemi obiecanej, t. j. ziemi, doprowadzonej do stanu kultury wysłkami innymi.

Dla obrony kultury przed barbarzyńcami potrzebna była orientacja państwowa. Pierwsze państwa powstały w krajach rolniczych w celach obronnych i przez tym istniała pewna władza, pewna hierarchia i bytowania. Wzrostła siła swoich patriarchów i wódzów. Ale to, co stanowił zarodek naszej organizacji państwowej zostawo stworzone dopiero dla obrony kultury rolników. Później organizacja ta uległa stopniowemu udoskonaleniu. Zwolnicza szła od rozproszkowania feudalnego, t. j. do stanu państwa, przy którym ten, kto jest władcą, jest również i właścicielem wszelkie atrybuty władzy państwowej do centralizacji — do stanu państwa, przy którym władza państwowa się wyodrębniła, aby słuząc — przynajmniej w teorii — wszystkim klasom ludności. W teorii — bo w praktyce klasy posiadające cieższy niż zawsze większą opieką władzy państwowej.

Państwo powstało dla ludzi, dla obrony ich życia i mienia, dla zapobieżenia ich potrzeb, dla ułatwienia im bytowania. Wzrosła więc punktem wyjścia — nawet wówczas, gdy nie wiadomo, czy indywidualizm, czy nie rozdziwiano się nad ludźmi, gdy życie człowieka posiadało bardzo niską cenę. Cóż dzisiaj, w okresie bogatego rozwoju życia duchowego, dzisiaj, gdy nawet małemu człowiekowi, t. j. dziecku, poświęca się tyle uwagi, nie szcudząc wielkich wydatków dla jego rozwoju, może być inaczej?

(W)

dążymy koczownicy tryb życia i stojącymi od nich wyżej pod względem kulturalnym społeczeństwami rolniczymi. Koczownicy dążyli do podboju społeczeństw rolniczych, aby owdziałać owocami pracy Rolnicy bronili swoich kłami zdobyczy kultury, często jednak ulegać musieli w walce z barbarzyńcami. Dzieje wielkich starożytnych narodów, a zwłaszcza dzieje Egiptu, prowadzące przez wiele wieków walkę z poidziakimi przybyszami z pustyni wyjaśniają nam, w jakich warunkach toczyła się ta walka. Rolnicy, jeżeli zdarzało się im odnieść zwycięstwo, ujmowali najeźdźców i czynili z nich swoich niewolników, jak to uczynili faraonowie z Zydami-pasterzami, wdręgującymi pod wodzą Mojżesza na poszukiwanie swej ziemi obiecanej, t. j. ziemi, doprowadzonej do stanu kultury wysłkami innymi.

Dla obrony kultury przed barbarzyńcami potrzebna była orientacja państwowa. Pierwsze państwa powstały w krajach rolniczych w celach obronnych i przez tym istniała pewna władza, pewna hierarchia i bytowania. Wzrosła siła swoich patriarchów i wódzów. Ale to, co stanowił zarodek naszej organizacji państwowej zostawo stworzone dopiero dla obrony kultury rolników. Później organizacja ta uległa stopniowemu udoskonaleniu. Zwolnicza szła od rozproszkowania feudalnego, t. j. do stanu państwa, przy którym ten, kto jest władcą, jest również i właścicielem wszelkie atrybuty władzy państwowej do centralizacji — do stanu państwa, przy którym władza państwowa się wyodrębniła, aby słuząc — przynajmniej w teorii — wszystkim klasom ludności. W teorii — bo w praktyce klasy posiadające cieższy niż zawsze większą opieką władzy państwowej.

Państwo powstało dla ludzi, dla obrony ich życia i mienia, dla zapobieżenia ich potrzeb, dla ułatwienia im bytowania. Wzrosła więc punktem wyjścia — nawet wówczas, gdy nie wiadomo, czy indywidualizm, czy nie rozdziwiano się nad ludźmi, gdy życie człowieka posiadało bardzo niską cenę. Cóż dzisiaj, w okresie bogatego rozwoju życia duchowego, dzisiaj, gdy nawet małemu człowiekowi, t. j. dziecku, poświęca się tyle uwagi, nie szcudząc wielkich wydatków dla jego rozwoju, może być inaczej?

(W)

I dzisiaj się bronii kraju wprawdzie nie przed koczownikami, lecz przed sąsiadami, szcudzącymi się kulturą i pokrywającymi brutalnie i imperialistycznie zapędzi fraszolęgi ideologiczną. Ale i znowu punktem wyjścia pozostaje człowiek i nigdy nie wolno zapominać a tym, że przecież państwo istnieje dla człowieka, a nie człowiek dla państwa.

Abstrakcyjne pojęcia musimy się nauczyć odrywować. Jakże często, gdy mówi się „religia” — rozumie się pod tem interesy wstępy, uważające się za pośredniczą między ogółem ludzi a nadzmiennymi siłami. Gdy mówi się „państwo”, jakże często po bliższym zbadaniu rzeczy wyłazą jak sztyco z worka, interesy biurokracji, coraz bardziej zachłanne, coraz bardziej rozwalające się i często przeciwstawiające się społeczeństwu, które ją żywiłi kłosem wielkich ofiar, na to, aby mu służyła a nie na to, aby je uważała za masę podległą, za obywateli drugiej kategorii.

Oddajmy państwa wszystkim, co mu się należy, bo choć nie jest to państwo nadklasowe, jakim widzą je chcielibyśmy, może ono ochronić ludność przed drażliwymi tym skutecznymi, im społeczeństwo bardziej dąży do wyłączenia kontrole nad działaniami władz państwowych. Ale nie czynimy z państwa jakiegoś fetysza, jakiejś instytucji samej w sobie i dla siebie, bo przecież wszedliśmy w rozwój człowieka — indywidualnego czy zbiorowego — jest najwyższym celem, ku któremu winny dążyć wysiłki państwa.

JAN KRZESLAWSKI

Wniosek o budowę Kadostacji w Lublinie

Na posiedzeniu Rady Miast Lublina jeden z radnych wystąpił z wnioskiem, aby w Lublinie wybudowano radiostację nadawczą, względnie nadawczą, którejby transmitowała programy rozgłośni regionalnej za pomocą Rastyna.

Wniosek swój radny motywował odwołanym systemem artystycznym, muzycznym i literackim Lublina.

Wniosek rozpatrzy zarząd miasta.

Jeszcze jeden udał eksperyment Rząd robotniczy w dalekiej Nowej Zelandii

Przed rokiem władzy

Przed rokiem doszła do władzy w Nowej Zelandii Partia Pracy, pokonawszy w wyborach r. 1935 koalicję konserwatyistów („Reform Party”) i liberatorów („United Party”). W wyborach tej koalicja burżuazyjna straciła połowę mandatu, a lista posłów robotniczych zwyciężyła aż o 24 na 53.

Rząd robotniczy premiera Savage’a wziął się energicznie do pracy, którego celem jest całkowita zmiana oblicza gospodarczo-społecznego Nowej Zelandii.

Banku emisyjnego

którego rolą dominuje w życiu ekonomicznym każdego kraju. Bank emisyjny w rękach Rządu może się stać narzędziem ożywienia gospodarczego. W rękach wielkiej finansjery jest przeszkodą śmiatłej polityki aktywizmu gospodarczego.

REGULACJE RYNKU ROLNICZEGO.

Podjął się zakupić całość zbiorów po ustalonych cenach i zbyć te zbiory na własny rachunek, wyłączać je w ten sposób udział polski dników i spekulatorów i umożliwić rolnikowi otrzymanie godziwej

REGULACJE RYNKU ROLNICZEGO.

Obok sprawy robotniczej trzeba było zająć się sprawą chłopską. Nowa Zelandia jest w znacznej mierze krajem farmerów i hodowców. Odnosi znaczny spadek dochodu narodowego (z 150 miliardów fl. szt. w 1928/29 na 90 miliardów fl. szt. w 1932/33). Polityka deflacji, t. j. obniżania płac i świadczeń do poziomu cen produktów rolnych, przeprowadzona przez Rząd burżuazyjny, nie dała również w Nowej Zelandii rezultatu.

REGULACJE RYNKU ROLNICZEGO.

Podjął się zakupić całość zbiorów po ustalonych cenach i zbyć te zbiory na własny rachunek, wyłączać je w ten sposób udział polski dników i spekulatorów i umożliwić rolnikowi otrzymanie godziwej

REGULACJE RYNKU ROLNICZEGO.

Obok sprawy robotniczej trzeba było zająć się sprawą chłopską. Nowa Zelandia jest w znacznej mierze krajem farmerów i hodowców. Odnosi znaczny spadek dochodu narodowego (z 150 miliardów fl. szt. w 1928/29 na 90 miliardów fl. szt. w 1932/33). Polityka deflacji, t. j. obniżania płac i świadczeń do poziomu cen produktów rolnych, przeprowadzona przez Rząd burżuazyjny, nie dała również w Nowej Zelandii rezultatu.

REGULACJE RYNKU ROLNICZEGO.

Podjął się zakupić całość zbiorów po ustalonych cenach i zbyć te zbiory na własny rachunek, wyłączać je w ten sposób udział polski dników i spekulatorów i umożliwić rolnikowi otrzymanie godziwej

Polscy pisarze — dla polskiego ogółu

Naród Polski wydał wielu pisarzy, których dzieła podziwiał cały świat. Niestety, dzieła te nie dochodzą do szerokiego ogółu polskiego, nie docierają pod strzechy wiejskie, do izb ziemianinów i robotniczych.

Musimy zmienić stan, który sprawia, że wartościowa książka jest tylko przywilejem wybranych. Trzeba najpierw zająć się dziełami pisarzy polskiej i światowej doprowadzić do każdego domu polskiego, aby rozgrzewać serca i budzić zapal do pracy nad rozwojem kultury polskiej. Aby przyczynić się do wypełnienia powyższego zadania Związek Spółdzielni Rolniczych i Rolnikowo-Gospodarczych, oraz Centralne Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych — organizacja wydawnictwa „ZELAZNA BIBLIOTEKA”, tygodnik literacki,

która od stycznia 1937 r. co tydzień wydawać będzie zeszyty, obejmujące powieści najwybitniejszych autorów polskich i obcych.

Zeszyty objętości 16—24 stron druku w formacie 15x23 cm. co odpowiada 40 do 60 stron zwykłego formatu książkowego. Każdy zeszyt obejmować będzie kilkanaście rycin wybitnych rysowników.

Prenumerata „Zelaznej Biblioteki” wynosić będzie 1 zł 75 gr kwart. Na lepszym papierze w wydaniu, dołączonym do albumowych zbiorów książkowych, o okładce kartonowej, prenumerata wynosi 2 zł 50 gr kwart.

Dla czytelników ROBOTNIKÓW tylko 1 zł kwartalnie. Na lepszym papierze z okładką kartonową typiku 1 zł 60 gr kwartalnie.

Pierwsze zeszyty obejmować będą następujące dzieła:

- Siemowit Młodziec — Dąbówka z ilustr. Wł. Czarnego
- B. Pasterka — Pałac i Rudera — powieść z ilustr. S. Norbina.
- J. Ignacy Kruszczyński — Kunięta — 6 zeszytów z 15 kalitronocowymi obrazkami M. Andriejewa.
- Kazimierz Brodziński — Wsiela — 2 zeszyt z ilustr. Jul. Koszaka
- Stefan Żeromski — Dzieła E. B. z 40 do 60 stron z ilustracjami E. Bartolomejczyka
- Karol Dickens — Świata — 2 zeszyt z ilustracjami Henryk Rzewuski — Lista — pow. histor. z ilustr. E. Ernesta.
- Adolf Dyganiński — D rama st. Lu b. z 40 do 60 stron z ilustracjami S. Orszakowskiego.

W dalszym ciągu projektowane są dzieła następujących autorów: Władysław Orkan — W Rostokach z ilustracjami J. Walscha; Ferdynand Kurok — Przez ciernie żywa

J. Conrad-Korzeniowski — Kawa z ilustr. T. Roszkowski

W zbiorze „ZELAZNE BIBLIOTEKI” znajdować się będą te dzieła, które nie dotęż się przeczę, lecz z którymi czytelnik żywa się jako z najbliższym przyjacielem i są podstawie swawolny w nich myśli rodbudowie własny światopogląd.

W każdym domu polskim powinna znajdować się „ZELAZNA BIBLIOTEKA”.

Posiadać przesłać 1 zł. (lub 1 zł. 60 gr.) w dalszych kaidy czytelnik naszego pisma otrzymy 13 zeszytów ZELAZNEJ BIBLIOTEKI, które obejmować będą 3 powieści o pięknym artystycznym wydaniu.

Adres: ZELAZNA BIBLIOTEKA WARSZAWA, UL. WARECKA 11a Pocztowe przekazy rozrachunkowy Nr. 181.

Przywrócić równowagę finansową miastom

Związek Miast Polskich zwrócił się w specjalnym memorio do p. ministra skarbu z prośbą o: 1) przeciwstawienie się wszystkim zamierzeniom ustawodawczym, które miałyby zwiększać w dalszym ciągu wydatki miast bez wskazania nowego źródła pokrycia i zmniejszać ich dochody bez odpowiedniego ekwiwalentu,

2) spowodowanie jaknajszerszego otwarcia miastom nowych wydatków źródła dochodowych. Uzasadniają powyższe wystąpienie Związek Miast Polskich podkreśla, iż w skutek dekretoów, wydanych w ostatnich 3 latach, dochody miast znacznie zmniejszyły się, niektórych ponad 20%. Cóż celowym ekwiwalentem za utracę nie dochody miało być przekazanie Związkowi samorządowym specjalnego podatku od wynagrodzeń, wypłacanego z kas terytorialnych. Wpłynę z tego podatku, posiadającego czasowy charakter, rekompensują w poważniejszym stopniu utratę dochodów jedynie w dużych miastach, w mniejszych zaś miastach odgrywać minimalną rolę.

Zrozumiałe jest więc, że przez szóstą połowa miast zgłosiła się w r. ub. do komunalnego funduszu pożyczkowego — zapomogowego u dzielenie zapomóg na zrównoważenie budżetów i na częściową spłatę zobowiązań. Zapotrzebowania temu mógł komunalny fundusz tylko częściowo uzyć, zaś pozostała to z powodu ograniczonych środków.

Ogół miast utrzymuje swą gospodarkę, nawet bez uzyskania wspomnianych zapomóg, na poziomie węgelnym: kredytów na renowację i remonty albo nie przewiduje się wcale w budżetach, albo preliminarze w niedostatecznej wysokości.

Zrozumiałe jest więc, że przez szóstą połowa miast zgłosiła się w r. ub. do komunalnego funduszu pożyczkowego — zapomogowego u dzielenie zapomóg na zrównoważenie budżetów i na częściową spłatę zobowiązań. Zapotrzebowania temu mógł komunalny fundusz tylko częściowo uzyć, zaś pozostała to z powodu ograniczonych środków.

Ogół miast utrzymuje swą gospodarkę, nawet bez uzyskania wspomnianych zapomóg, na poziomie węgelnym: kredytów na renowację i remonty albo nie przewiduje się wcale w budżetach, albo preliminarze w niedostatecznej wysokości.

Korzystajmy z latnicwa, podróżujmy, występujmy i towary samolotami!

Berlin i Rzym a Hiszpania

Brytyjskie czynnik rządowe stwierdzają, że odpowiedź Niemiec na demarche brytyjsko-francuską w sprawie wstrzymania wysiłku ochotników do Hiszpanii jeszcze nie nastąpiła. Niemniej przeto w brytyjskich kołach rządowych zapewniano na podstawie informacji z Berlina, atmosfery raczej optymistycznej. Wyjdzie się, że jakikolwiek bezwarunkowe odrzucenie propozycji francusko - brytyjskiej przez Niemcy nie wchodzi w grę. Z Berlina donoszą: po wladom-

ności publicznej nie podano żadnych szczegółów o rozmowach Min. Spr. Zagr. Francji, Neuratha z ambasadorami Rzymu i W. Brytanii. Odpowiedź ta zawierała na poważne zastrzeżenia. Koła polityczne z zadowoleniem dowiadują się o rezerwie, z jaką Włochy przyjęły miały demarche francusko - angielskie. W związku z tym prasa niemiecka z zadowoleniem pisze, że o Berlin - Rzym nie uległa jednak osłabieniu i pozostaje nadal rzeczywistą potęgą polityczną.

nad możliwości ujednotamienia nie w wszystkich państwach europejskich zarządzeń ustawodawczych, któreby uniemożliwiły wyjazd ochotników do Hiszpanii. Omawiano formę jednolitej wizy na paszportach, którzyby wykluczała wyjazd do Hiszpanii.

Inna komisja omawiała techniczne możliwości zatrzymania dopływu pieniędzy do Hiszpanii? Zwiąży się wywołania kwestii neutralizacji złota hiszpańskiego zdepotowanego w zagranicznych bankach. W większości wypadków złoto, jak się okazuje, zdeponowane jest z ramienia osób prywatnych, a nie z ramienia Rządu.

Odpowiedź włoska na propozycję w sprawie nieinterwencji

Przewodniczący komitetu nieinterwencji otrzymał od przedstawicieli Włoch notę, w której rząd włoski wyraża swoją zgodę, aby udzielić pierwszeństwa zagadnieniu ochotników, jako najbardziej palącego. Nota włoska proponuje, aby zapalenie ochotników, rozwiązać pod kątem widzenia całkowitego wstrzymania wyjazdów do Hiszpanii. Nota włoska wskazuje także na konieczność rozważania zagadnienia neutralizacji złota hiszpańskiego, uko-

owanego w bankach zagranicznych oraz powstrzymaniu przesyłki lunuszów pieniężnych i innych przesyłek do Hiszpanii i zserodokowania całej tej akcji pomocy finansowej i żywnościowej w rękono organizacji Międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

W czwartek obradowały dwie komisje techniczne komitetu nieinterwencji.

Jedną z nich zastanawiała się

Kronika krakowska

Dnia 3 stycznia 1937 r. o godz. 10.00 Kolejarzy, ul. Warszawska 9/1 przed poł. odbędzie się w sali nr. 15/17

Walne Zebranie Partyjne

z porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu.
2) Roztoczenia i wnioski na XXIV Kongres Partii.
3) Wybór delegatów na Kongres.

Wstęp na zebranie mają tylko członkowie Partii za okazaniem legitymacji partyjnej.

OKR. PPS. Kraków-miasto im. I. Daszyńskiego.

Dozorcy! Dozorczyń!

W niedzielę, dnia 3 stycznia 1937 r., o godz. 10-jej przed południem w sali Domu Górników przy Al. Krakowskiego 16 odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie dozorców domowych

z porządkiem dziennym:
1) Ogólne polecenie dozorców domowych w świetle dotychczasowych przepisów ustawowych.
2) Sprawa umowy zbiorowej na rok 1937 — 38.

3) Sprawa pomocy zimowej dla abazujących domów.
4) Sprawy zawodowe.
Przemawiają będą przedstawiciele: Okr. Komit. Robot. PPS i Rady Związków Zawodowych.

Bezpieczalnica krakowska

ma już drugiego wicedyrektora

W tych dniach mianowano p. E. Krawczyka wicedyrektorem Bezpieczalni społ. w Krakowie. Trzeba zaznaczyć, że będzie on drugim wicedyrektorem.

Nie mamy nic przeciwko osobie nowomianowanego wicedyrektora, który przez szereg lat pracował na stanowisku ubezpieczonych, ale uważamy za niesłowne kreowanie w obecnym czasie nowego kierownika stanowiska. Robi się oszczędność kosztom ubezpieczonych i ich rodzin a jednocześnie gwałtownie się nową posadę wicedyrektora.

W okresie oszczędności należy przede wszystkim oszczędzać na

kosztach administracyjnych. Tymczasem a u nas dzieje się odwrotnie, szczególnie w Bezpieczalniach. Skoro w województwie może być tylko jeden wojewoidea i jakoś z wojewoidea dają sobie radę, z o wiele większymi agendami niż ma Bezpieczalnica, to instytucja może się także obejść bez drugiego wicedyrektora. Dwóch wicedyrektorów to stanowczo za dużo na Bezpieczalnicy, która w dodatku ma dość znaczne dług. Chyba nie można przypuszczać, że przez mianowanie drugiego wicedyrektora na ubezpieczonych będą otrzymywać wyższe świadczenia, a długi się zmniejszą?

„Krowoderskie Zuchy“ dla TUR.

TEATR MIEJSKI. Barwna i mięczywa wesola sztuka p. L. „Krowoderskie zuchy“ zostanie odegrana dla T. U. R. w niedzielę, 3 stycznia, o godz. 4-jej po poł.

Bilety w cenie od 60 gr. — 2,35 zł. Są to nabycia w Administracji „Naprzód“, ul. Tomazsa 11-a oraz w bibliotece T. U. R. ul. Stawowska 12, i p.

Odczyt T. U. R.

W sobotę, dnia 2 stycznia o godz. 6 wesoło w lokali Domu Kolejarzy, ul. Warszawska 15, wygłosi odczyt Tow. Mgr. W. Ehrhpreja na temat „Historia Rewolucji Francuskiej z roku 1848“.

Zycie robotnicze

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY P. P. S. KRAKÓW. MIĘSTO IM. I. DASZYŃSKIEGO. GO odbędzie spotkanie w sobotę, 2 stycznia 1937 r. o godz. 6,30 wieczorem w sekretariacie przy ul. Krakowskiego 16.

Rozmowy polsko-gdańskie

Rozmowy polsko - gdańskie toczyły się w dalszym ciągu, przy czym kierownictwo rękopisów na stronie polskiej objął PAŁAŁAŁ. Miały one według PAŁAŁAŁ przebieg zadawalający i mają być podjęte w dniu 5 stycznia 1937 r.

Wczoraj o godz. 15.47 opuścił Gdańsk wraz z rodziną min. Paape, mianowany posłem R. P. w Pradze. (PAT).

Wyrok w sprawie o zajęcia w Ostrowiu

Odbuła się kolejna rozprawa karna przed sądem Okręgowym w Samborze na sesji wyjazdowej w Komarnie, przeciwko dalszej serli oskarżonych w liczbie 11 osób, o udział w zajęciach podczas strajku rolnego w Ostrowiu Tułigowskim w dn. 1 i 2 stycznia 1936 r. Skazani zostali: Wasyl Prok. Andrzej Hrabar, Iwan Prok. Waszczyk z Luszczyce, oraz Ignacy Zajac z Rumna na kary po 2 la-

Proces Grzeszolskiego K K O

o fałszowanie weksli

Przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu toczyła się rozprawa przed ciwką Pawłem Grzeszolskiemu, oskarżonemu o podrabianie na weksłach podpis swego teścia Wincentego Bugaja. Na rozprawie oskarżony dowodził, że nazwisko Bugaja podpisał na weksłach za

wiedzą i zgodą swego b. teścia, a pieniądze, otrzymane z dyskonta weksli użył na remont domu Bugaja. Sąd po przesłuchaniu świadka kazał Grzeszolskiego na pół roku więzienia, przy czym kara została mu darowana na mocy amnestii.

Procesy z powodu defraudacji komorników

(PID). W pierwszym wydziale cywilnym stołecznego Sądu Okręgowego znalazły się liczne sprawy sądowe, wynikłe na tle defraudacji popełnianych przez komorników w czasie pełnienia przez nich funkcji urzędowych. Jak wiadomo odpowiedzialność cywilną za tego rodzaju malwersacje na szkód interesantów ponosi Skarb Państwa.

Na te sprawy b. komornik Rządowski wywołanego ze służby Jeszcze w 1932 roku wyniki kwestia w jakim terminie kilend musi zgłaszać swoje pretensje. Prokuratura Generalna stała bowiem na stanowisku, iż obowiązuje krótkie przedawnienie. W zasadniczej tej sprawie

padnie orzeczenie Sądu Okręgowego w najbliższych dniach.

Usadowienie się Niemców w hiszpańskim Maroku

Znany publicysta angielski Ferno Barlett ujawnia na łamach „News Chronicle“ zaniepokojenie brytyjskiej opinii publicznej sytuacją w hiszpańskim Maroku. Terytorium to posiada dla Niemiec daleko większą wartość, niż cały połwysek Iberyjski. Państwo, które posiada kontrolę nad hiszpańskim Marokiem uzyskuje kontrolę nad dzielnicą Gibraltarską. Komunikacja brytyjska z Indiami mogłaby ulec zakwestionowaniu przez mocarstwo, które posiadało by hiszpańskie Maroko. Hiszpańskie Maroko, oprowadzone obecnie przez powstańców, po zostałoby w ich rękach nawet gdyby gen. Franco został poko-

MIASTA ST. WARSZAWY

TRAGUTA 5
MIELSKA 8 TARGOWA 11 BACZKA 14

ZAWIADAMIA
ZE OSDEKTI OD WKŁADÓW
O SZCZEGÓLNOŚCIOWYCH
ZA 1937 R.
SA WYSYLANE DO SUBSKRYBERÓW
CODZIENNIE od dn. 2. L 1937 r.
PO PRZEBIĄNIENIU KRIAZICZKI
BEZ WŁOZCZENIA

Nany. Lewicowa Hiszpania ze względu na zaszczepienie nie posiada wojsk do Afryki dla celów imperialistycznych. Gory w hiszpańskim Maroku obfitują w bogactwa naturalne i surowce. Zawarto kontrakty między jednym z towarzyszy górniczych w Maroku hiszpańskim a Niemcami na dostawę 800 tysięcy ton rudy żelaznej w ciągu najbliższych 8 miesięcy. W październiku utworzone specjalne towarzystwo pod nazwą Hiama, postępujące pod kontrolą ciężkiego przemysłu niemieckiego, a które specjalnie zajmuje się dostawą rudy żelaznej do Niemiec z hiszpańskiego Maroku.

Nowe książki

Antoni Marczyński. *Krwawy taniec hiszpański*. Warszawa 1937. 224 str.

„Sir“ Bazyl Zacharow. *„Krół Armat“*. Reportaż. Kraków, nakładem autora, 1934; str. 224.

Ostatnie lata poczyniły znamienity zwrot w niezwykle obfitej i początej produkcji powieściowej Marczyńskiego. Latwo pisać, pomyslowość fabuły, sensacyjna lekkość formy — wszystko to, co tak wyróżnia Marczyńskiego spośród wielu innych autorów popularnej literatury powieściowej, nie straciło nic ze swojej wartości atrakcyjnej. Ale zmienia się wyraźnie charakter tematów powieściowych, dotrwała i przychodzi się stusunek autora do otaczającego świata, sensacyjność przestaje być celem same w sobie i efektem dla efektu, idzie na tomiasz w służbę myśli głębiej, poważniejszej i szlachetniejszej, staje się środkiem i narzędziem niemal dydaktycznym, docierającym nawet tam, gdzie inne metody propagandy i zycietyki nie mogą osiągnąć skutku. „Jutro“, „Krół Armat“, „Krwawy taniec hiszpański“ i „Iperyt zwycięzca“ — i inne ostatnio wydane powieści Marczyńskiego są ciekawym dowodem zmiany nastawienia autora w stosunku do własnej twórczości — i w dużym stopniu wskazanikiem jego postawy pisarskiej wobec najaktualniejszych zagadnień społecznych i politycznych. Szczepali się składa że ta postawa, jej przesłania i jej nastawienie nie może budzić wątpliwości, że ich kłótn reprezentujemy, sympatję i oddźwięk życiowy. Potwierdza to z pewnością czytelnicy brnięcego „Tygodnika“, który od N. Roku rozpoczął druk najnowszej powieści Marczyńskiego.

Wśród wielu innych autentycznych szczegółów, rozsypanych na kartach reportażu, ciekawie są stwierdzenia, że wśród wysoko postawionych akcjonariuszy angielskiej firmy amunicyjnej Armstronga zasiadało w czasie wojny światowej aż 5 biskupów angielskich. Długo wymowy ma też szczegół statystyczny, że zabite jednego żołnierza podczas tej wojny kosztowało (wliczając wszelkie wydatki) — 15.000 dolarów, z czego „handlarze śmierci“ zabierali „tylko“ 4.530 dolarów. „Historia „Króla Armat“, jego kariery, jego niekłamczoności, jego zarobków — staje się, niestety, w dalszej sytuacji politycznej bardzo aktualną... prezaga.

Dr. Adolf Gross

W dniu 27 grudnia r. ub. zmarł w Krakowie dr. Adolf Gross, powszechnie znany i ceniony działacz społeczny, oraz wybitny prawnik. Przez długie lata odgrywał on na terenie Małopolski niepodważalną rolę jako jeden z przywódców ruchu demokratycznego, posiadającego przed wojną poważne wpływy w dawnej Galicji. W działalności wy współpracował z Polską Partią Socjalistyczną i na wielu odcinkach pracy społecznej. Związany przyjacielskimi węzłami z tw. I. gannym Daszyńskim, wspólnie z nim kandydował. Był w gronie tych wiataczy, którzy w terenie Krakowa rozwinieli wielki ruch polityczny, propagowali myśl demokratyczną, zdążyli równoprawnie działać na wszystkich klasach społecznych. Na mieelicznych zgromadzeniach w Krakowie razem z tw. Daszyńskim walczyli z sztywnactwem, tępiąc nadużycia, wskazywali i przedkładali zwracając uwagę na niedorzeczność i szkodliwość dyskryminacji autorytetów. Wzrwał się przesłamał na społeczeństwie nastroje krytyczne i poddawał, udzielając swego poparcia miłi niedzielnym i socjalistycznym.

Odebrał całą swą osobę dla ru

chu postępowego, założył pismo, które poraz pierwszy miało w codziennych numerach propagować myśl Nowej Polski. „Dziennik Krakowski“ powstał z inicjatywy Adolfa Grossa i przez kilka lat odgrywał poważną rolę w szerzeniu idei niepodległościowej i postępowej, skupiając najwybitniejszych przedstawicieli Młodej Polski. Naczelnym redaktorem „Dziennika Krakowskiego“ był znakomity literat Wilhelm Feldmann.

W roku 1907 dr. Adolf Gross został do odnawienia austriackiego i zasiadł tam, aż do upadku Austrii. W parlamencie dał się poznać jako znakomity mówca, prawnik i znawca skarbowości. Czynnie współpracował przy wielu ustawach, będąc sam autorem licznych ustaw. Głównym był jego wpływ na uświastwienie przywódców czeskich od kary śmierci, związany był osobliwą przyjaźnią z Adolfelem Niemcem, pierwszym prezydentem Republiki Czesko - Słowackiej, Masarykiem, z którym przez długie lata współpracował, jako członek t. zw. „klubu dziełskich“.

W czasie wojny starał się dopomóc najbardziej ludności, zakładając Bank Małopolski, mający na celu udzielenie kredytu zniszczonej przez wojnę. Jako odpowiedzialny znawca kredytów budowlanych, opracował ustawy, która stała się wzorem ustaw, w wielu państwach do dnia dzisiejszego obowiązujących.

Przez kilkadziesiąt lat dr. Gross zasiadał w Radzie Miejskiej, służąc swą wiedzą i doświadczeniem miastu, pilnie uczęszczając na wszystkie posiedzenia i komisje i mimo potrzebego wieku nie usuwał się od żadnej pracy.

Odcytny całym sercem ruchowi demokratycznemu, bliki PPS, był przez długie lata jedynym obrońcą politycznym na terenie Małopolski, występując we wszystkich głównych procesach socjalistycznych.

Z dr. Adolfelem Grossem chodziło o zbioru członków Ofensy, o kryształowaniu charakteru, niepospolitym umyśle, którego nawiązko na zajął w tym czasie na kartach historii Demokracji Polskiej.

Zasłużył to sobie handling na wielką skalę bronią i amunicją — a jak obywateli się ten handel, mówi to tym jedna z najlepszych osób reportażu, gdy Zacharow i wysłany nik Kruppa pertraktują podczas wojny światowej w neutralnej Szwajcarii w sprawie dostaw wojennych? — przedstawiciel Interwento rządów koalicyjnej — Zacharow zobowiązuje się dostarczać materiałów... Kruppowi, wzamian za co Krupp będzie przysłał drogą neutralną płytę pancerną I L p. dla wojsk... francuskich i angielskich! Aby handel szedł! Ci panowie nie uznają żadnej moralności i żadnych skrupułów, a pieniądze, zdobyte krwią spływającą, wcale ich nie mierz.

Wśród wielu innych autentycznych szczegółów, rozsypanych na kartach reportażu, ciekawie są stwierdzenia, że wśród wysoko postawionych akcjonariuszy angielskiej firmy amunicyjnej Armstronga zasiadało w czasie wojny światowej aż 5 biskupów angielskich. Długo wymowy ma też szczegół statystyczny, że zabite jednego żołnierza podczas tej wojny kosztowało (wliczając wszelkie wydatki) — 15.000 dolarów, z czego „handlarze śmierci“ zabierali „tylko“ 4.530 dolarów. „Historia „Króla Armat“, jego kariery, jego niekłamczoności, jego zarobków — staje się, niestety, w dalszej sytuacji politycznej bardzo aktualną... prezaga.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI

Reportaur
BAGATELA. Rewia „Nowy Świat“ i film „Dziesięć dni w Warszawie“

